
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  13Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2022-AGE
Apostilamento do Contrato Nº 009/2022-AGE, (CONTRATO DE USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD, Contrato Nº 1073381593), decor-
rente da Dispensa de Licitação AGE Nº 010/2022, cujo objeto é o forneci-
mento de energia elétrica, a ser disponibilizada pela empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. à AUDITORIA GERAL DO ESTADO 
- AGE, localizado à Rua Municipalidade Nº 1655, Bairro: Umarizal, para 
registrar.
I- A prorrogação automática realizada pela empresa Equatorial, a partir 
de 29/05/2023, com a qual consente a Auditoria Geral do estado-AGE, 
conforme disciplinado na Resolução da ANEEL Nº 714, de 10/05/2016, 
Art.63- B, Seção III, que aprimora a regulamentação que trata dos Prazos 
e Vigências dos contratos.
Este apostilamento é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém, 26 de maio de 2023.
Ozório Adolfo Góes Nunes de Sousa
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 943820

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 095/2023-GAB, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/577877.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Ozório Adolfo Goes 
Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/3, ocupante do cargo de Auditor-
Geral do Estado, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de 
cumprir em agenda institucional no período de 31/05/2023 a 02/06/2023, 
na cidade de Brasília/DF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 943822
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 126 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de feve-
reiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2022/604481.
RESOLVE: CONCEDER, Licença Casamento a servidora ALDENICE PEREIRA 
DE SOUSA, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO SOCIAL - PEDA-
GOGIA, matrícula n° 5953805/1, lotada na FUNDAÇÃO PARÁPAZ - USI 
PAZ CANAÃ DOS CARAJÁS, 08 (oito) dias no período de 18/05/2023 à 
26/05/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 943434

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 576/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2104365,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SILVIA MARA FERREIRA ABINADER, Id. Funcional 
nº 184047/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lo tada na 
Coordenadoria de Processos de Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 de fevereiro a 01 de março de 2024, referente ao triênio 
02.12.2016 a 01.12.2019 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 943455
PORTARIA Nº 578/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2108764,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSELY DIAS SOUZA, Id. Funcional nº. 2291/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
12 de junho a 11 de julho de 2023, referente ao triênio de 01/08/2007 a 
31/07/2010 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 943619

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTOS Nº. 05/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01, com sede na Tra-
vessa do Chaco, 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, nesta cidade 
de Belém, Pará e a ASSOCIAÇAO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DO 
PARÁ - AEAPA, pessoa jurídica de direito privado, sem fins econômicos, 
regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme aprovado em Ata 
da Assembleia Geral, inscrita no CNPJ/MF nº 04.732.772/0001-79, com  
sede  em  Belém/PA,  na  Av.  Alcindo  Cacela, nº. 1032, bairro Umarizal, 
CEP 66060-000.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: Será de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado, de 
comum acordo entre as partes, mediante Termo Aditivo, a partir da data 
de sua assinatura
Belém (PA), 25 de maio de 2023
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 943467

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 577/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/570945 de 
17/05/2023.


